
Российская Федерация 

Новгородская область 

ДУМА  ПАРФИНСКОГО муниципального района 

РЕШЕНИЕ 

О принятии к осуществлению части полномочий  по 
решению вопросов местного значения Администраций 
городского и сельских поселений Администрацией 
Парфинского муниципального района  на  2012 год 

 
принято Думой муниципального района 30 ноября 2011 года 

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Уставом Парфинского муниципального 

района (регистрационный номер RИ 535130002005011 от  30 декабря 

2005 года) 

Дума Парфинского муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Администрации Парфинского муниципального района принять к 

осуществлению часть полномочий Администраций Парфинского 

городского, Полавского и Федорковского сельских поселений по 

решению следующих вопросов местного значения на 2012 год: 

1.1. обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселениях и 

нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями 

в соответствии с жилищным законодательством, организация 

строительства и содержания муниципального жилищного фонда, 

создание условий для жилищного строительства; 

1.2. сохранение, использование и популяризация объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся 

в собственности поселений, охрана объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) местного (муниципального) 

значения, расположенных на территории поселений; 



1.3. обеспечение условий для развития на территории поселений 

физической культуры и массового спорта, организация проведения 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий поселений; 

1.4. утверждение генеральных планов поселений, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на 

основе генеральных планов поселений документации по планировке 

территории, выдача разрешений на строительство (за исключением 

случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, иными федеральными законами), разрешение на ввод 

объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

расположенных на территории поселений, утверждение местных 

нормативов градостроительного проектирования поселений, 

резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, 

земельных участков в границах поселений для муниципальных нужд, 

осуществление земельного контроля за использованием земель 

поселения; 

1.5. создание условий для обеспечения жителей поселений услугами 

связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

1.6. организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в поселениях согласно Приложений № 1, 2, 3. 

2. Администрации Парфинского муниципального района заключить 

соглашения с Администрациями Парфинского городского, Полавского 

и Федорковского сельских поселений о передаче части полномочий по 

решению вопросов местного значения согласно пункта 1 данного 

решения. 

2.1. Объем межбюджетных трансфертов, рассчитанный в 

соответствии с согласованными методиками и расчетами 

межбюджетных трансфертов, предусматривается в соглашении о 

передаче полномочий. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 

года. 



4. Признать утратившим силу с 1 января 2012 года решение Думы 

муниципального района от 30 ноября 2010 года № 10 «О принятии к 

осуществлению части полномочий по решению вопросов местного 

значения Администраций городского и сельских поселений 

Администрацией Парфинского муниципального района на 2011 год». 

5. Опубликовать решение в газете «Приильменская правда» 

  

Первый заместитель 

Главы администрации                Н.А. Иванов  

30 ноября 2011 года 

№ 81 

  

Приложение №1 

к решению Думы Парфинского муниципального района «О 

принятии к осуществлению части полномочий  по решению 

вопросов местного значения Администраций городского и сельских 

поселений Администрацией Парфинского муниципального района 

на 2012 год» 

  

Перечень 

передаваемых части полномочий по решению вопросов местного 

значения Парфинского городского поселения Администрации 

Парфинского 

муниципального района на 2012 год 

  

Вопрос местного 

значения поселения 

  Передаваемые полномочия по вопросу местного значения поселения 

1. Обеспечение малоимущих граждан, 
проживающих в поселении и нуждающихся 
в улучшении жилищных условий, жилыми 
помещениями в соответствии с жилищным 
законодательством, организация 
строительства и содержания 

1.1. организация строительства в границах поселения объектов жилищного фонда; 

1.2. подготовка документов о переводе жилых помещений в нежилые помещения и 

нежилых помещений в жилые помещения; 

1.3. подготовка документов на переустройство и перепланировку жилых помещений; 



муниципального жилищного фонда, 
создание условий для жилищного 
строительства 

  

1.4.  содействие в подготовке определения порядка получения документа, 

подтверждающего принятие решения о согласовании или об отказе в согласовании 

переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в соответствии с условиями и 

порядком переустройства и перепланировки жилых помещений. 

  

2. Сохранение, использование и 
популяризация объектов культурного 
наследия (памятников истории и 
культуры), находящихся в собственности 
поселения, охрана объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) 
местного (муниципального) значения, 
расположенных на территории поселения 

  
2.1. организация работы по обслуживанию, сохранности и популяризации объектов 
культурного наследия. 

3. Обеспечение условий для развития на 
территории поселения физической 
культуры и массового спорта, организация 
проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных 
мероприятий поселения 

3.1. обеспечение гражданам возможности заниматься физической культурой и спортом; 

3.2.  формирование у населения устойчивого интереса к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом, здоровому образу жизни, повышению уровня образованности в этой 

области; 

3.3. улучшение качества физического воспитания населения; 

3.4. укрепление материально-технической базы для занятий физической культурой и 

спортом; 

3.5. подготовка документов и реализация муниципальных программ развития физической 

культуры и спорта в поселении; 

3.6.  организация физкультурно-оздоровительной работы с инвалидами, проведении с 

ними физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий. 

  

  4. Утверждение генеральных планов 
поселения, правил землепользования и 
застройки, утверждение подготовленной на 
основе генеральных планов поселения 
документации по планировке территории, 

4.1. содействие в подготовке документов территориального планирования поселения; 

4.2. содействие в разработке местных нормативов градостроительного проектирования 

поселения; 



выдача разрешений на строительство (за 
исключением случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом РФ, иными 
федеральными законами), разрешений на 
ввод объектов в эксплуатацию при 
осуществлении муниципального 
строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, 
расположенных на территории поселения, 
утверждение местных нормативов 
градостроительного проектирования 
поселения, резервирование земель и 
изъятие, в том числе путем выкупа, 
земельных участков в границах поселения 
для муниципальных нужд, осуществление 
земельного контроля за использованием 
земель поселения 

4.3. содействие в разработке правил землепользования и застройки поселения; 

4.4. содействие в подготовке на основании документов территориального планирования 

поселения документации по планировке территорий, за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом; 

4.5. подготовка документов для выдачи разрешений на строительство, разрешений на 

ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории 

поселения; 

4.6. содействие в разработке и подготовке документов о развитии застроенных 

территорий; 

4.7. подготовка документов для проведения публичных слушаний по проектам 

градостроительной документации; 

4.8.  оказание содействия в подготовке градостроительных разделов муниципальных 

целевых программ и программ социально-экономического развития поселения; 

4.9. содействие в рассмотрении заявлений и обращений граждан и юридических лиц по 

вопросам осуществления градостроительной деятельности; 

4.10.  содействие в организации в установленном законодательством порядке конкурсов 

на разработку градостроительной и проектной документации, архитектурно-дизайнерское 

оформление территории поселения; 

4.11. оформление акта приёмки объекта капитального строительства (в случае 

осуществления строительства, реконструкции на основании договора), (в случаях, когда 

заказчиком-застройщиком является орган местного самоуправления поселения). 

4.12. прием заявлений от физических и юридических лиц о выдаче разрешений на 

строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию, градостроительных планов 

земельных участков. 

  

5.Создание условий для обеспечения 
жителей поселения услугами связи 
общественного питания, торговли и 
бытового обслуживания 

5.1.организация проведения ярмарок; 

5.2.организация сбора заявок на предоставление отдельных видов бытовых услуг от 

жителей поселения с последующей организацией их выполнения; 

5.3.содействие в создании специализированных муниципальных служб, оказывающих 



социально-значимые бытовые услуги (бани, ритуальные и др.). 

  

6. Организация и осуществление 
мероприятий по работе с детьми и 
молодежью в поселении 

6.1. формирование основных направлений молодежной политики в поселении; 

6.2. участие в организации и проведении межрегиональных, областных и районных 

фестивалей, конкурсов, праздников и других мероприятий в области молодежной 

политики; 

6.3.  проведение опросов и тестирований по молодежным проблемам; 

6.4. содействие в реализации проектов по работе с молодой семьей; 

6.5. участие в организации деятельности поисковых отрядов, объединений, экспедиций по 

поиску и захоронению останков погибших воинов; 

6.6. участие в создании  молодежных объединений, клубов, общественных организаций 

различной направленности для молодежи, в том числе по организации деятельности 

профильных лагерей; 

6.7. содействие в создании и развитии специализированных молодежных учреждений 

(домов молодежи, молодежных центров, подростковых клубов по месту жительства); 

6.8. формирование молодежных делегаций и направление их для участия в районных, 

областных, межрегиональных и Всероссийских мероприятиях; 

6.9. организация тематических мероприятий в сфере противодействия наркомании, 

токсикомании, алкоголизму, табакокурению; 

6.10. организация и проведение мониторинга наркотической ситуации в поселении; 

6.11. содействие в развитии молодежного волонтерского движения по профилактике 

негативных явлений в молодежной среде. 

  

Приложение №2 

к решению Думы Парфинского муниципального района «О 

принятии к осуществлению части полномочий  по решению 

вопросов местного значения Администраций городского и сельских 

поселений Администрацией Парфинского муниципального района 



на 2012 год» 

  

Перечень 

передаваемых части полномочий по решению вопросов местного 

значения Полавского сельского поселения Администрации 

Парфинского 

муниципального района на 2012 год 

  

  

Вопрос местного 

значения поселения 

  Передаваемые полномочия по вопросу местного значения поселения 

1. Обеспечение малоимущих граждан, 
проживающих в поселении и нуждающихся 
в улучшении жилищных условий, жилыми 
помещениями в соответствии с жилищным 
законодательством, организация 
строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, 
создание условий для жилищного 
строительства 

  

1.1. организация строительства в границах поселения объектов жилищного фонда; 

1.2. подготовка документов о переводе жилых помещений в нежилые помещения и 

нежилых помещений в жилые помещения; 

1.3. подготовка документов на переустройство и перепланировку жилых помещений; 

1.4.  содействие в подготовке определения порядка получения документа, 

подтверждающего принятие решения о согласовании или об отказе в согласовании 

переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в соответствии с условиями и 

порядком переустройства и перепланировки жилых помещений. 

  

2. Сохранение, использование и 
популяризация объектов культурного 
наследия (памятников истории и 
культуры), находящихся в собственности 
поселения, охрана объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) 
местного (муниципального) значения, 
расположенных на территории поселения 

  
2.1. организация работы по обслуживанию, сохранности и популяризации объектов 
культурного наследия. 

3. Обеспечение условий для развития на 
территории поселения физической 

3.1. обеспечение гражданам возможности заниматься физической культурой и спортом; 



культуры и массового спорта, организация 
проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных 
мероприятий поселения 

3.2.  формирование у населения устойчивого интереса к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом, здоровому образу жизни, повышению уровня образованности в этой 

области; 

3.3. улучшение качества физического воспитания населения; 

3.4. укрепление материально-технической базы для занятий физической культурой и 

спортом; 

3.5. подготовка документов и реализация муниципальных программ развития физической 

культуры и спорта в поселении; 

3.6.  организация физкультурно-оздоровительной работы с инвалидами, проведении с 

ними физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий. 

  

  4. Утверждение генеральных планов 
поселения, правил землепользования и 
застройки, утверждение подготовленной на 
основе генеральных планов поселения 
документации по планировке территории, 
выдача разрешений на строительство (за 
исключением случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом РФ, иными 
федеральными законами), разрешений на 

ввод объектов в эксплуатацию при 
осуществлении муниципального 
строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, 
расположенных на территории поселения, 
утверждение местных нормативов 
градостроительного проектирования 
поселения, резервирование земель и 
изъятие, в том числе путем выкупа, 
земельных участков в границах поселения 
для муниципальных нужд, осуществление 
земельного контроля за использованием 
земель поселения 

4.1. содействие в подготовке документов территориального планирования поселения; 

4.2. содействие в разработке местных нормативов градостроительного проектирования 

поселения; 

4.3. содействие в разработке правил землепользования и застройки поселения; 

4.4. содействие в подготовке на основании документов территориального планирования 

поселения документации по планировке территорий, за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом; 

4.5. подготовка документов для выдачи разрешений на строительство, разрешений на 

ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории 

поселения; 

4.6. содействие в разработке и подготовке документов о развитии застроенных 

территорий; 

4.7. подготовка документов для проведения публичных слушаний по проектам 

градостроительной документации; 

4.8.  оказание содействия в подготовке градостроительных разделов муниципальных 

целевых программ и программ социально-экономического развития поселения; 

4.9. содействие в рассмотрении заявлений и обращений граждан и юридических лиц по 



вопросам осуществления градостроительной деятельности; 

4.10.  содействие в организации в установленном законодательством порядке конкурсов 

на разработку градостроительной и проектной документации, архитектурно-дизайнерское 

оформление территории поселения; 

4.11. оформление акта приёмки объекта капитального строительства (в случае 

осуществления строительства, реконструкции на основании договора), (в случаях, когда 

заказчиком-застройщиком является орган местного самоуправления поселения). 

4.12. прием заявлений от физических и юридических лиц о выдаче разрешений на 

строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию, градостроительных планов 

земельных участков. 

  

5.Создание условий для обеспечения 
жителей поселения услугами связи 
общественного питания, торговли и 

бытового обслуживания 

5.1.организация проведения ярмарок; 

5.2.организация сбора заявок на предоставление отдельных видов бытовых услуг от 

жителей поселения с последующей организацией их выполнения; 

5.3.содействие в создании специализированных муниципальных служб, оказывающих 

социально-значимые бытовые услуги (бани, ритуальные и др.). 

  

6. Организация и осуществление 
мероприятий по работе с детьми и 
молодежью в поселении 

6.1. формирование основных направлений молодежной политики в поселении; 

6.2. участие в организации и проведении межрегиональных, областных и районных 

фестивалей, конкурсов, праздников и других мероприятий в области молодежной 

политики; 

6.3.  проведение опросов и тестирований по молодежным проблемам; 

6.4. содействие в реализации проектов по работе с молодой семьей; 

6.5. участие в организации деятельности поисковых отрядов, объединений, экспедиций по 

поиску и захоронению останков погибших воинов; 

6.6. участие в создании  молодежных объединений, клубов, общественных организаций 

различной направленности для молодежи, в том числе по организации деятельности 

профильных лагерей; 



6.7. содействие в создании и развитии специализированных молодежных учреждений 

(домов молодежи, молодежных центров, подростковых клубов по месту жительства); 

6.8. формирование молодежных делегаций и направление их для участия в районных, 

областных, межрегиональных и Всероссийских мероприятиях; 

6.9. организация тематических мероприятий в сфере противодействия наркомании, 

токсикомании, алкоголизму, табакокурению; 

6.10. организация и проведение мониторинга наркотической ситуации в поселении; 

6.11. содействие в развитии молодежного волонтерского движения по профилактике 

негативных явлений в молодежной среде. 

  

Приложение №3 

к решению Думы Парфинского муниципального района «О 

принятии к осуществлению части полномочий  по решению 

вопросов местного значения Администраций городского и сельских 

поселений Администрацией Парфинского муниципального района 

на 2012 год» 

  

Перечень 

передаваемых части полномочий по решению вопросов местного 

значения  Федорковского сельского поселения Администрации 

Парфинского 

муниципального района на 2012 год 

Вопрос местного 

значения поселения 

  Передаваемые полномочия по вопросу местного значения поселения 

1. Обеспечение малоимущих граждан, 
проживающих в поселении и нуждающихся 
в улучшении жилищных условий, жилыми 
помещениями в соответствии с жилищным 
законодательством, организация 
строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, 
создание условий для жилищного 

1.1. организация строительства в границах поселения объектов жилищного фонда; 

1.2. подготовка документов о переводе жилых помещений в нежилые помещения и 

нежилых помещений в жилые помещения; 

1.3. подготовка документов на переустройство и перепланировку жилых помещений; 

1.4.  содействие в подготовке определения порядка получения документа, 



строительства 

  

подтверждающего принятие решения о согласовании или об отказе в согласовании 

переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в соответствии с условиями и 

порядком переустройства и перепланировки жилых помещений. 

  

2. Сохранение, использование и 
популяризация объектов культурного 
наследия (памятников истории и 
культуры), находящихся в собственности 
поселения, охрана объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) 
местного (муниципального) значения, 
расположенных на территории поселения 

  
2.1. организация работы по обслуживанию, сохранности и популяризации объектов 
культурного наследия. 

3. Обеспечение условий для развития на 
территории поселения физической 
культуры и массового спорта, организация 
проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных 
мероприятий поселения 

3.1. обеспечение гражданам возможности заниматься физической культурой и спортом; 

3.2.  формирование у населения устойчивого интереса к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом, здоровому образу жизни, повышению уровня образованности в этой 

области; 

3.3. улучшение качества физического воспитания населения; 

3.4. укрепление материально-технической базы для занятий физической культурой и 

спортом; 

3.5. подготовка документов и реализация муниципальных программ развития физической 

культуры и спорта в поселении; 

3.6.  организация физкультурно-оздоровительной работы с инвалидами, проведении с 

ними физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий. 

  

  4. Утверждение генеральных планов 
поселения, правил землепользования и 
застройки, утверждение подготовленной на 
основе генеральных планов поселения 
документации по планировке территории, 
выдача разрешений на строительство (за 
исключением случаев, предусмотренных 

4.1. содействие в подготовке документов территориального планирования поселения; 

4.2. содействие в разработке местных нормативов градостроительного проектирования 

поселения; 

4.3. содействие в разработке правил землепользования и застройки поселения; 



Градостроительным кодексом РФ, иными 
федеральными законами), разрешений на 
ввод объектов в эксплуатацию при 
осуществлении муниципального 
строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, 
расположенных на территории поселения, 
утверждение местных нормативов 
градостроительного проектирования 
поселения, резервирование земель и 
изъятие, в том числе путем выкупа, 
земельных участков в границах поселения 
для муниципальных нужд, осуществление 
земельного контроля за использованием 
земель поселения 

4.4. содействие в подготовке на основании документов территориального планирования 

поселения документации по планировке территорий, за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом; 

4.5. подготовка документов для выдачи разрешений на строительство, разрешений на 

ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории 

поселения; 

4.6. содействие в разработке и подготовке документов о развитии застроенных 

территорий; 

4.7. подготовка документов для проведения публичных слушаний по проектам 

градостроительной документации; 

4.8.  оказание содействия в подготовке градостроительных разделов муниципальных 

целевых программ и программ социально-экономического развития поселения; 

4.9. содействие в рассмотрении заявлений и обращений граждан и юридических лиц по 

вопросам осуществления градостроительной деятельности; 

4.10.  содействие в организации в установленном законодательством порядке конкурсов 

на разработку градостроительной и проектной документации, архитектурно-дизайнерское 

оформление территории поселения; 

4.11. оформление акта приёмки объекта капитального строительства (в случае 

осуществления строительства, реконструкции на основании договора), (в случаях, когда 

заказчиком-застройщиком является орган местного самоуправления поселения). 

4.12. прием заявлений от физических и юридических лиц о выдаче разрешений на 

строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию, градостроительных планов 

земельных участков. 

  

5.Создание условий для обеспечения 
жителей поселения услугами связи 
общественного питания, торговли и 
бытового обслуживания 

5.1.организация проведения ярмарок; 

5.2.организация сбора заявок на предоставление отдельных видов бытовых услуг от 

жителей поселения с последующей организацией их выполнения; 

5.3.содействие в создании специализированных муниципальных служб, оказывающих 

социально-значимые бытовые услуги (бани, ритуальные и др.). 



  

6. Организация и осуществление 
мероприятий по работе с детьми и 
молодежью в поселении 

6.1. формирование основных направлений молодежной политики в поселении; 

6.2. участие в организации и проведении межрегиональных, областных и районных 

фестивалей, конкурсов, праздников и других мероприятий в области молодежной 

политики; 

6.3.  проведение опросов и тестирований по молодежным проблемам; 

6.4. содействие в реализации проектов по работе с молодой семьей; 

6.5. участие в организации деятельности поисковых отрядов, объединений, экспедиций по 

поиску и захоронению останков погибших воинов; 

6.6. участие в создании  молодежных объединений, клубов, общественных организаций 

различной направленности для молодежи, в том числе по организации деятельности 

профильных лагерей; 

6.7. содействие в создании и развитии специализированных молодежных учреждений 

(домов молодежи, молодежных центров, подростковых клубов по месту жительства); 

6.8. формирование молодежных делегаций и направление их для участия в районных, 

областных, межрегиональных и Всероссийских мероприятиях; 

6.9. организация тематических мероприятий в сфере противодействия наркомании, 

токсикомании, алкоголизму, табакокурению; 

6.10. организация и проведение мониторинга наркотической ситуации в поселении; 

6.11. содействие в развитии молодежного волонтерского движения по профилактике 

негативных явлений в молодежной среде. 

 


